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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA"

El Director General de la Corporacién Auténoma Regional del Magdalena CORPAMAG, en
gjercicio de las funciones conferidas por la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015y

CONSIDERANDO

Que con Radicado Interno No. 7173 de 2021, el sefior MIGUEL ANTONIO PENA
PEDROZO, en su condicién de Representante Legal de INVERSIONES JARDINES DE
JERUSALEN S. A. S., aporta la Solicitud de Concesion de Aguas Subterraneas para
beneficio del Predio SAN FRANCISCO, localizado en el Km 5 Sabanas de Bonda, Distrite
de Santa Marta y aporta la siguiente documentacion:

Formulario Unico Nacional de Solicitud de Concesién de Aguas Subterraneas
Programa de Ahorro y Uso Eficiente del Agua

Certificado de Existencia y Representacion Legal

Copia de Cédula de Ciudadania del Representante Legal

Certificado de Libertad y Tradicién con matricula inmobiliaria No. 080-41873
Disefo Definitivo del Pozo

Estudio Geofisico

Andlisis de calidad del agua pozo subterraneo

Analisis de calidad de agua del Jagiiey

Recibo de Pago a Corpamag por concepto de evaluacion

VVVVVVVVYYV

Que mediante oficio E2021830003610 de Agosto 30 de 2021 CORPAMAG le comunica que
revisada la documentacion, debera aportar lo siguiente:

v Comprobante de Caja expedido por Tesoreria de la Corporacién sobre la consignacién
realizada por concepto de evaluacién del permiso en cita.

v Disefio definitivo del pozo, teniéndose en cuenta que a pesar de enlistarlo, no se
encuentra aportado a la informacién presentada. '

v" RUT actualizado

v" Autorizacién y correo electrénico para recibir las notificaciones por via electronica, de
todas las actuaciones y actos administrativos que se profieran dentro del asunto de la
referencia de conformidad con lo estipulado en el articulo 67 de la ley 1437 de 2011,
enviandonos al correo contactencs@corpamag.gov.co dicha autorizacion., dirigido a la

Avenida del Liberﬁdor No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa-ﬂarta D.T.C.H., Magdalenz, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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oficina de Subdireccién de Gestidon Ambiental.

Que en consecuencia, a través del Radicado No. 8201 de 2021, el usuario aporta toda la
informacién enlistada parrafo arriba.

Que a través del Auto No. 1475 de Septiembre 10 de 2021 se admite la solicitud presentada y
se ordena la evaluacion por parte del Grupo de Trabajo de Zona Costera.

Que a traves del Radicado R202192007976 de 2021 el peticionario aporta la autorizacién
escrita para recibir notificaciones de manera electronica al correo que alli autoriza.

Que mediante Radicado R202215000082 de 2022 el sefior MIGUEL ANTONIO PENA
PEDROZO, Representante Legal de INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
aporta el certificado del aviso radial del auto 1475 de 2021,

Que en informe técnico de fecha Noviembre 20 de 2021 funcionario de la Subdireccion de
Gestion Ambiental emite concepto sobre la concesion solicitada, sin embargo, luego de
revisarse, en memorando de fecha Diciembre 9 de 2021 se le solicita hacerle ajustes al informe
técnico para poder emitir el acto administrativo final.

Que teniendo en cuenta lo anterior, mediante informe técnico suscrito por funcionario de la
Subdireccion de Gestion Ambiental, se conceptuo:

..

Que de acuerdo a los dispuesto en el Auto No. 1475 de septiembre 10 de 2021, se realizé la visita de
inspeccion ocular, previa coordinacién con el peticionario, en la fecha y hora sefialada, por parte de la
funcionaria KERBY JORDI GUTIERREZ, Profesional Universitario de la Subdireccién De Gestién Ambiental,

adscrita al grupo de trabajo del Ecosistema Zona Costera de CORPAMAG, y fue atendida por las siguientes
personas:

¢ Ing. DAYANA VALERO - Asesor Ambiental - INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S.A.S.
» LUISA PENA - Coordinadora Financiera — INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S.A.S.

Se accedio al predio el SAN FRANCISCO, indicado en la solicitud, dénde se encuentra el pozo profundo
existente, para el cual solicita concesion de aguas subterraneas ante esta Autoridad Ambiental, ingresando por
fa via que conduce de Santa Marta a Riohacha, a la altura del kilémetro 5, margen derecha, dénde se
encuentra un carreteable sin pavimento, a la entrada del carreteable se puede observar el letrero de

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H. Magdalena, Colombia
Telefono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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JARDINES DE JERUSALEN. Se llegé hasta el sitio exacto dénde se localiza el predio, el cual corresponde a
un parque cementerio (pompas funebres). Al interior del parque cementerio se localiza el pozo cuyas
caracteristicas se relacionan a continuacion:

Tipo de pozo: Profundo

Localizado en las coordenadas aproximadas de latitud 11°14'38.13"N y longitud 74°06°53.51"W.
Leclura de medidor a la fecha de visita: No evidenciado, no cuenta con medidor

Infraestructura asociada: jaguey para almacenamiento del agua captada (tanto subterranea como
superficial) a menos de cinco (5) metros del pozo con tuberla fiexible de 1 pulgada de diametro para
conduccién hacia jagusey.

o En el jagusy, bomba Pedrollo de 1,5 HP a 220 V, succién en 1" y descarga en 1" con tuberia flexible
para conduccion de 1°,

.+

Nota: Las coordenadas registradas en la visita corresponden a las consignadas en el FUN presentado por el
peticionario mediante radicado No. 7173 de 2021.

o g “m o L 5 T o | : = £ e !
Imagen 1. Localizacion predio ‘SAN FRANCISCO”". Km 5 vla Santa Marta, Riohacha, Sabanas de Bonda.
Fuente: Documento Plan de Uso Eficiente y Ahorro del Agua presentado por el solicitante

Avenida del Libertador No. 32-201 Barric Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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JARDINES DE JERUSALEN
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Se realizé consulta Catastral en el Geo portal del Instituto Geogréfico Agustin Codazzi, empleando las

coordenadas del Pozo Perforado, y se evidencio que no existe informacion disponible del predio al consultar
(Ver imagen 3).

et o

o
& i T LR - ]

£
r—

Ta LN w e o M S A ww -n

Fﬁa oz Carzmral 0 @ e
Imagen 3. Captura de pantalla resultados de consuita catastral en Geoportal del IGAC
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Durante recorrido por el predio se evidencio que el proyecto a beneficiar mediante la concesion de aguas
Subterraneas esta en desarrolio, es decir, es un parque cementerio gue estd en proceso de consolidacion, de
manera que el predio se configura en su mayor extension de dreas verdes o jardines que corresponden a lotes
para la disposicion de pompas finebres y senderos o vias que comunican dichos jardines y las areas
administrativas..

Por otro lado, e/ predio cuenta con una construccién hacia la parte central que incluye dreas administrativas
(oficina y servicios sanitarios) y hacia dénde se localiza el pozo, zona nororiental, existe una vivienda, que
segun informacién suministrada por quienes atienden la visita, no pertenece al proyecto, alli se evidencio
presencia de animales de corral (gallinas) y construccién de bloques de cemento manuales. En este sentido,
se validé lo manifestado por el peticionario en referencia al uso del agua, el cual se desea emplear para uso
domeéstico, (excluyendo consumo humano) y para riego de los jardines (lotes para pompas funebres) por
aspersién, lo cual representa la maycr demanda,

Durante la Visita no se presentd oposicion de ninguna clase.

REALIZACION E INFORME DE LA PRUEBA DE BOMBEO

La funcionaria de CORPAMAG, KERBY ALEJANDRA JORD! GUTIERREZ prestd acompaflamiento y
supervision a la prueba de bombeo realizada el dia 08 de octubre de 2021, tal como lo ordena el auto No. 1475
de septiembre 10 de 2021,

La prueba de bombeo fue realizada por ios siguientes funcionarios de la empresa RIEGOS E INGENIERIA
LAN S.A.S.;

~ NOMBRE PROFESION CARGO ]
| LUIS ALBERTO ALTUZARRA Ingeniero Agricola Gerente ]

La prueba realizada correspondié a una prueba de bombeo a caudal constante, la cual sirve, entre otros
aspectos, para determinar la capacidad de explotacién del pozo perforado. De manera simulténea, se realizé
proceso de aforo empleando el método volumétrico para identificar el caudal aproximado de captacién. A
continuacion, se relacionan las principales caracteristicas de la prueba realizada al pozo objeto de solicitud de
concesién de aguas subterraneas:

Hora de Inicio: 7: 40 am. ]
Didmetro pozo: NR

Didmetro de tuberfa: 6 pulgadas PVC RDE 21 |
Profundidad pozo: 27 metros

Tiempo de bombeo: 12 horas

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Cc_lorr?bi-a .
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
WWww.corpamag.gov.co — email: contactenos@corpamag.gov.co —
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Nivel estético - NE: 14,50 melros
Nivel dinémico = ND a los primeros 30 min: 17,0 metros
Nivel dindmico - ND al finalizar la prueba: 21,2 metros
Caudal (Q): 0,2 I/s,
Equipo de bambeo: Motobomba superficial trifdsica
PEDROLLO de 1,5 HP, A 220 V,

succién a 1"y descargaa 1"
Observaciones: EI ND se estabiliz¢ a las 8:15
a.m. con un ND de 21,2 metros

Metodologia de la prueba: Bombeo de agua a caudal constante y medicién de cambios en los niveles de
agua (descenscs) en el pozo, iniciando con espaciamientos de cada 30 minutos y posteriormente ampliando,
segun comportamiento del pozo, durante un tiempo total de 12 horas continuas de bormbeo minimo o hasta que
el pozo se estabilice, lo cual ocurre cuando se observan descensos de 2cm/hora o el nivel dindmico no

presenta variacion durante al menos tres (3) horas seguidas. Medicion de caudal simultaneo (Aforo volumétrico
en la descarga hacia el Jagusey).

Materiales empleados:

- Sonda de medicién de niveles (1).

- Voltiamperimetros (1).

- Cubeta de medicién de caudal con volumen conocido
- Reloj - cronémetro

- Accesorios PVC,

- Motobomba superficial trifisica marca Pedrollo.

Conclusién: De acuerdao al informe de la prueba de bombeo presentado, y lo evidenciade durante el

acompafiamiento realizado por la suscrita funcionaria, es evidente que la produccion del pozo es inferior al
caudal solicitado (1 LPS frente a 0,21 LPS)

A nivel general, la prueba de bombeo evidencié para el pozo estudiado, que no presenté variaciones
significativas en los niveles dindmicos durante las 12 horas de bombeo, es decir que el abatimiento (diferencia
entre nivel estético y dindmico) fue constante en el tiempo. Esto permite inferir que el pozo tiene un adecuado
rendimiento frente al caudal de explotacion, que como se ha expresado, es muy inferior al solicitado por el
usuario. No ob referente al info e la prueba. no se evidencié en el mismo el célculo d

pardmetros hidrdulicos del pozo: abatimiento, capacidad especifica, permeabilidad. transmisividad, tampoco se

realiz_la prueba escalonada para validar la_recuperacién del pozo, los cuales permiten obtener mayor
informacién sobre la calidad del pozo y su estado actual. Sin embargo, el informe de la prueba de bombeo

analizado incluye conclusiones técnicas sobre la prueba desarroliada, desde la experticia del que la ejecutd,
especiaimente referente al caudal recomendado, como sigue: “El pozo tuvo un flujo de agua constante
durante la respectiva prueba, tiene un tiempo de recuperacién de UN MINUTO Y CUATRO SEGUNDOS

Avenida del Libertad.c.)“r“No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H,, Magdaléna. Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (505) 4380300
Www,Ccorpamag.gav.co — email. conlactenos@corpamag.gov.co
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
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(1.04 segundos). ¥ CUENTA CON CAPACIDAD PARA BOMBEAR DURANTE 24 HORAS a caudal
recomendable de 0,21 Ips”

OBRAS DE CAPTACION
De acuerdo a la informacién aportada en el informe de la prueba de bombeo, el informe de construccion del
pozo (anexo a la solicitud) y la validada en campa por la suscrita funcionaria, las obras de captacién de agua

Subterranea corresponden a:

» Pozo profundo de 27 metros de profundidad, tuberila PACVQ de 6 pulgadas RDE 21, filtros de [a
misma especificacién, engravillade con gravilla esférica con granulometria entre 2 y 5 "(piedra china),
con sello sanitaric con mortero impermeabilizado de 5 metros de profundidad. A continuacion, se
presenta un esquema del disefio del pozo:

DISENO DE POZO

Imagen No. 3. Diserio del pozo profundo.
Fuente: programa de uso sficiente y aharro del agua
Parque cementerio Jardines de Jerusalén

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C H. Magdarena Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (805) 4380300
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FECHA:

¢  Motobomba superficial trifésica marca PEDROLLO a 220 V. de 1.5 HP con succién y descarga 1", la
cual opera de manera independiente y sirve para el llenado de un reservorio (Jaguey) y tanques que
se utilizan en el uso domestico y riego de jardines.

e Jaguey o reservorio de agua de aproximadamente 250 m’® el cual se emplea para almacenar y
bombear el agua hacia los puntos de demanda.

s Tanque de almacenamiento de 4 m°.
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imagen No. 4. Esquema de manejo hidrauiico, en este esquema se incluye la infraestructura de caplecion de agua sublerrénea que se
Lconscta & fa infraestructura de captacidn de agua superficial del predio para su almacenamiento y distritucién en los puntcs de demanda
Fuente. Programa de usao eficiente y ahorro del agua Pargue cementerio Jardines de Jerusalén

De lo anterior, cabe destacar, que la infraestructura existente debe garantizar el cumplimiento de las premisas
de uso eficiente y aharro del agua. En todo caso, el solicitante deberd informar previo al inicio de las obras,
cualquier cambio que se requiera desarrollar, para que esta autoridad ambiental valide ia informacion y se
pronuncie al respecto.

INFORMACION APORTADA PARA EL TRAMITE
Referente a la evaluacion de la informacién, la suscrita funcionaria verificé que en el expediente 3850 reposan
los siguientes documentos aportadas por el solicitante:

1. Formulario Unico Nacional de solicitud de concesién de aguas subterrdaneas
2. Programa Ahorro y Uso Eficiente del Agua del parque cementerio Jardines de Jerusalen

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colcmbié '
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
WWW.corpamag.gov.co — email: contactencs@corpamag.gov.co
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3. Certificado de existencia y representacian legal de INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S.A.S.

4. Copia de la cédula de ciudadania del representante legal

5. Certificado de tradicion y libertad del predio “San Francisco”, con matricula No. 080-41873 expedido
por ia oficina de registro e instrumento piblico de Santa Marta

6. Disefo definitivo del pozo

7. Esludio geofisico

8. Andlisis de calidad de agua del pozo
9. Anaélisis de calidad de agua del Jaguey
10. Recibo de pago por servicios de evaluacion

A partir de la informacion aportada por el solicitante, archivada en el expediente 3850 y la obtenida en la visita
técnica de inspeccién ocular, la suscrita funcionaria realizé una revisién frente a los requisitos establecidos en
el decreto 1076 de 2015, seccién 8 “PROCEDIMIENTO PARA OTORGAR CONCESIONES", en los artlculos
223291 y 223292, respectivamente. A continuacion, se presenta el resumen de lo evaluado a manera
de cuadro comparativo:

ARTICULO 2.2.3.2.9.1. Cumplimiento Observaciones

a) Nombre y apellidos del solicitante,
documentos de identidad, domicilfo y
nacionalidad. Si se lrata de una persona | N.LT. No. 900.432.103-9

juridica, publice o privada, se indicard su | - CUMPLE | pomigilio: DIAGONAL 32 No. 14-29 SAN PEDRO
- ' ALEJANDRINO

| relativos & su consitucion, nombre y R.L: MIGUEL ANTONIO PENA PEDROZO
direccion de su representante legal.

Razén Social: INVERSIONES JARDINES DE
JERUSALEM S.A.S.

b) Nombre de la fuente de donde se Pozo profundo, localizado en las coordenadas
pretende hacer la derivacién, o donde se CUMPLE aproximadas de latitud 11°14'38.13"N y longitud
desea usar el agua. 74°06'53.51"W i

¢) Nombre del predio o© pre'di'os,
municipios o comunidades que se van a CUMPLE
beneficiar, y su jurisdiccion.

Predio San Francisco - Parque cementerio
Jardines de Jerusalén

Uso doméstico Para infraestructura
administrativa del parque cementerio
(exceptuando consumo humano)

Riego de zonas verdes o jardines del parfque
cementerio

d) Informacién sobre la destinacién que CUMPLE
se le daré al agua.

e) Cantidad de agua que se desea
| utilizar en litros por segundo. )
| f) Informacidn sobre los sistemas gue se CUMFLE El solicitante no presenté esta informacién, no

CUMPLE 1_litro por sequndo

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.CH,, Magﬁalena. Colombia
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adoptaran para la captacicn, derivacion, obstante, se verificé en campo dado que es un
conduccién, restitucion de sobrantes, pozo que, construido, habiendo sido beneficiario
distribucion y drenaje, y sobre las anteriormente de una concesién de aguas por
inversiones, cuantla de las mismas y parte de esta autoridad ambiental. En todo caso,
término en el cual se van a realizar. El solicitante debera informar ante esta autoridad

ambiental sobre cualguier cambic en el disefio de

| las obras caplacion duccion istribucion

de agua subterrdnea, previo a su ejecucion,
durante la vigencia de la concesién de aguas.

g) Informar si se requiere

establecimiento de servidumbre para el . . ,
aprovechamiento del agua o para la CUMPLE Se informa que no requiere servidumbre

construccion de las obras proyectadas.

h) Término por el cual se solicita la

concesidn. NO CUMPLE | No informado por el usuario

i) Extensién y clase de cultivos que se A

van a regar. CUMPLE Jardines (8 hectédreas)

: L : No Aplica. Los usos reportados (doméstico y |
ﬂ;'ﬁ,:aégi fﬁ,iv":;?; ‘::gr:ge;;ﬁgncgg NO APLICA riego de zonas verdes) no poseen caracleristicas
caracteristicas especiales. especiales y por ende no requieren presentacion

de requisitos adicionales

k) Los demas datos que la Autoridad
Ambiental competente y el pelicionario CUMPLE
| consideren necesarios.

ARTICULO 2.2.3.2.9.2. Anexos a la . ]

solicitud. Con la solicitud se debe | Cumplimiento Observaciones
allegar: |
Aporta Certificado de existencia y representacion
. ' legal de la empresa INVERSIONES JARDINES DE
8) f‘;ﬂeﬂ?:‘é‘;’fggg.gﬂfeacre”"a” 8] CUMPLE | JERUSALEN SAS. expedido por la cémara de
PRy el J comercio de Santa Marta expedido el 03 de junio de
2021

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 — (605) 4380300
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b) Autorizacién del propietario o

El propietaric del predio es INVERSIONES

prueba adecuada de la posesién o
tenencia,

poseedor cuando el solicitante sea | NO APLICA JARDINES DE JERUSALEN SAS.

mero tenedor.

¢) Cﬁ"""""g;‘_". ac"‘;‘*’zag" ‘?’;Ped‘g" Aporta Certificado actualizado (fecha de impresion 04
e adin’ woar jg’;ﬁa | de junio de 2021) expedido por la Oficina de Registro
sobre la propiedad del inmueble, o a CUMPLE de Instrumentos Publicos de Santa Marta sobre la

propiedad del inmueble con matricula No. 080-41873 |

a nombre de INVERSIONES JARDINES DE

JERUSALEN S.A.S,,

De acuerdo a Ia visita técnica realizada, a conlinuacién, se relaciona el analisis de lo establecido en el Articulo

2.2.3.2.9.5 del decreto 1076 de 2015:

ARTICULO 2.2.3.2.9.5. Visita. En Ia

diligencia de visita ocular se verificara | Cumplimiento Observaciones
por lo menos lo siguiente:
a) Aforos de la fuente de origen, salvo, sila Durante la inspeccion se realizé aforo del
Autoridad Ambiental competente conoce CUMPLE pozo, tal como se describe en | los
|_suficientemente su régimen hidrolégico antecedentes del presente conceptlo técnico.
b) Si existen poblaciones que se sirven de Se verificé que, a la fecha de visita (08 de
las mismas aguas para los menesteres octubre de 2021) el pozo localizado en el
domeésticos de sus habitantes o para olros CUMPLE predio San Francisco solo beneficia el proyecto
fines que puedan afectarse con el Parque Cementerio Jardines de Jerusalén,
aprovechamiento que se solicita para uso doméstico y riego de jardines.
¢) Si existen derivaciones para riego, | El pozo localizado en el predio solo beneficia el
: ) : proyecto Parque Cementerio, por lo tanto no
plantas eléctricas, empresas industriales u MPLE S Blantas Bl o dul
otros usos que igualmente puedan resuitar cu 0 AoV SIBCRGIONER 8 DGR dSudin O
recurso hidrico proveniente de la misma
afectados.
_ fuente. i
d) Si las obras proyectadas van a ocupar Las obras actuales, comespondientes al
terrenos que no sean del mismo duefo del CUMPLE proyecto Parque cementerio Jardines de
predio que se beneficiard con las aguas, Jerusalén, se encuentran en el predio San
las razones (écnicas para esta ocupacion. Francisco
e) Lugar y forma de restitucion de CUMPLE [

Avenida delul'.ibenadar No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Mar_tfa_D.T.C.H.. Meagdalena, Colombia
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| sobrantes.

i) Si los sobrantes no se pueden restituir al
cauce de origen, las causas yue impidan | NO APLICA
hacer tal restitucién.

g) La informacion suministrada por el
interesado en su solicitud.

h) Los deméds que en cada caso la

Autoridad Ambiental competente estime | NO APLICA
conveniente.

CUMPLE

PROGRAMA PARA EL USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA

Analizando el documento presentado por el peticionario mediante radicado No. 7173 del 13 de agosto de 2021,
este consta de 45 paginas, y cuenta con la siguiente estructura:
Introducceién
Marco Conceptual
Marco Normativo
Cbjetivos
Analisis organizacional
5.1. Informacién general
5.2. Estructura organizacional
5.3. Informacidn geoespacial
5.4. Servicios
6. Diagnostico
6.1. Clima
6.2. Geologia
6.2.1. hidrogealogia
6.3. Hidrografia
6.4. Hidrologia
6.5. Flora y Vegetacién
6.6. Fauna
6.7. Abastecimiento de Agua
6.7.1. Disefio de sistema de captacion y distribucién de agua subterrdnea
6.7.2. Demanda hidrica del sistema
Calculo de pérdidas en el sistema
Programa para el uso eficiente y ahorro del agua
Bibliografia
O Anexos

G Lo ou

S
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS

A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

A partir de la informacidn aportada por el peticionario, enmarcada en el fundamento normativo en materia de
Uso Eficiente y Ahorro del Agua, se realizé una revision del PUEAA presentado por INVERSIONES JARDINES
DE JERUSALEN S.A.S.., frente a la estructura establecida en /a Resolucion 1257 de 2018, articulo 2. | A
continuacion, se presenta el resumen de lo evaluado a manera de cuadro comparativo.

| CONTENIDO RESOLUCION 1257 | CUMPLIMIENTO .
| CAPITULO DE 2018 : ] No——l OBSERVACJO‘AT'ES
1.1, Indicar fuente de agua Agua subterranea: caplada
(superficial, subterranea, lentica o X a través de pozo profunde
lotica) localizado en el predio San
Francisco
1.2, Identificar la subzona

1. INFORMACION

GENERAL hidrogréfica, unidad hidrolégica,

provincia hidrogeoldgica o sistema
| acuifero al cual pertenece el punto X
de captacién, de acuerdo con el
tipo de fuente indicada en el
numeral.

Sistema acuifero del rio
Bonda. Cuenca de los rios
Piedras, Manzanares y
otros directos al Caribe.

2.1, Linea base de oferta de
agua (no aplica para agua
marina)

| 2.1.1. Recopilar la informacién de
| los riesgos sobre la oferta hidrica
de la fuente abastecedora, para
periodas humedos, de estiaje y en
condiciones de variabilidad
climatica y los relacionados can la X
infraestructura de captacion de
agua, ante amenazas naturales o
antropicas  que  afecten Ia
disponibilidad hidrica.

2. DIAGNOSTICO

Se aporta informacién
climatica, hidrolégica e
hidrogeoldgica del seclor,
de la cual se extrae el
régimen pluviomeétrico
monomodal de la zona
caracteristico de dos
periodos bien definidos uno
de alta precipitacién y uno
seco. Se incluye
informacidon ademas del
Indice de vulnerabilidad a
eventos torrenciales,
catalogado como MUY
ALTO. No se puntualizan
los riesqgos sobre la oferta
hidrica de la fuente
abastecedora  en | los |

Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
www.corpamag.gov.co — email: contactenos@corpamag.gov.co
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distintos periodos
climatolégicos, a partir de
informacion  medida en
campo (niveles dinadmicos
de los pozos profundos
explotados), tampoco se
especifica el nivel de riesgo
por desabastecimiento, por
sequla o desertificacion, por
contaminacion hidrica, solo
por varabilidad climatica.

2.1.2. ldentificar fuentes alternas Se tiene identificado como |
(agua lluvia, reuso u olras que se fuente aiterna el agua |
consideren sean viables técnica y superficial del rio Bonda
econémicamente)  considerando X (Manzanares).

condiciones con y sin efectos de

variabilidad climética, cuando esto En cuanto al agua lluvia, no
aplique. | se espscifica, pero favorece

el proyecto dado que
disminuye la  demanda
principal de agua que
corresponde a riego de
Jjardines del parque
cementerio, teniendo en
cuenta que los jardines
representan mas del 40%
del area del pargue

[ _ cementerio.

2.2. Linea base de demanda de

agua

2.2.1. Especificar el namero de

subscriptores para el casc de X

acueductos o usuarios del sistema | NO APLICA

para distritos de adecuacion de '

| lierras.

2.2.2. Consumo de agua por Se establece que el
usuario, suscriptor o unidad de consumo actual v
producto. proyectado para el

quinquenio (a corto,
| mediano y largo plazo)

Avenida del Libertador No. 32-201 Barric Tayrona, Santa Marta D.T.C H., Magdalena, Colombia
Teléfono: (57) (605) 4380200 - (605) 4380300
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leniendo en cuenta la
poblacion  promedio| y
pobiacién mdxima
(permanente y flotante)

Se indica también @ los
consumos para riego de
acuerdo a Ia dotacion
media diaria para riego.

No obstante. _no qgueda
clara la fuente de

estimacién del consumo de

agua _para _ riego. El
aportar la fuente .

2.2.3. Proyectar la demanda anual
de agua para el periodo

| correspondiente a la solicitud de

concesion.

Se presenta la proyeecion
de la demanda de ambos
tipos de uso (doméstico y
riego) para el guinguenio (a
corto, mediano y largo
plazo), con base a lo

establecido en el
Reglamento del Seclor de
Agua Potable y

Saneamiento Basico

2.2.4. Describir el sistema y
método de medicion del caudal
utilizado en la actividad y unidades
de medicién correspondientes.

Ei métode de @medicion
obedece af aforo
volumétrico pues no se
cuenta con medidores de
flujio en la captacién de
agua sublerranea.

en su actividad, como: (cantidad y unidad) de
succién/derivacion, bombeo, succion, bombeo,
| conduccién, almacenamiento, conduceion, 1%

2.2.5. Calcular el balance de agua
del sistema considerando los
componentes a los que haya lugar

tratamiento, transporte/distribucién

| vy demads que hagan parte del

sistema en los casos que aplique
(dafos de entrada,

|

No se desarrolld el balance 5

hidrica temando en cuenta
los volumenes de agua

almacenamiento, acorde al
estado actual del sistema
de abastecimiento de agua,
a través de la realizacién de

Avenida del Libertador No. 22-201 Barric Tayruna_, "Sanla Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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almacenamiento, salida, pérdida)
unidad de medida para cada caso.
- Incluir el tiempo de operacién
(h/dla) del sistema.

- En el caso que aplique, incluir las
variables como  precipitacion,
evaporacién, evapotranspiracion,

| escorrentia e infiltracion.

| del sistema de captacion

2.2.6. Definir el porcentaje de
perdidas respecic al caudal
captado y descripcion de la
metodologia mediante la cual se
calcularon inicialmente las
pérdidas de agua.

| No___obstante, no__se

aforo & Ios diferentes
componentes del sistema.
No ohstante se evidencia
en el esquema hidraulico

una aproximacion a dicho
balance.

El_solicitante debe ajustar
dicha aproximacion e
indicar _si_el balance ss
positivo 0 negativo
considerando _las perdidas
de todo el sistema (por
conduccion, por

vapotranspiracion __en

jague r_distribucion _en

| el riego por aspersién. etc.)

Se estiman los porcentajes
de pérdidas en la succién y
en a descarga del sistema
de captacién de agua (por
tuberlas y por accesorios).

determinan _las _pérdidas
por conduccién hasta sl
almacenamiento ¥ la
distribucién tanto para rieqo
como_para_uso _domeéstico,
empleandc los valores de
referencia _establecidos en
el Reglamento del Sector
de Agua  Polable _y

Saneamiento Bésico.

2.2.7. Identificar las acciones para
e/ ahorro en el uso del agua,
adelantadas para Jla actividad,
cuando apligue.

No incluido en el PUEAA
aportado.

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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3. Objetivo. Se debe definir para

abastecimiento cuande aplique.

- Aprovechamiento de aguas
lluvias.

- Instalacidn, mantenimiento,
calibracién 'y renovacién de
medidores de consumo.

| - Proteccién de zonas de manejo

especial.

- [ldentificacion y medicion de
pérdidas de agua respecto al
caudal captado.

- Acciones para reduccién de
pérdidas.

- Recirculacion, reliso y
reconversién a tecnologias de bajo

| consumo.

Cada proyecto debe incluir de

3. OBJETIVO el PUEAA un objetivo general a
partir del diagnéstica elaborado y |
las particularidades de cada
proyecto, obra ¢ actividad.
4. Plan de Accion | (N o
4.1. El plan de accion debe !
estructurarse  a  partir  del El plan de accion| se
diagndstico e incluir la definicion y constituye en ocho | (8)
descripcién de los proyectos para actividades las cuales se
implementar el uso eficiente y incluyen dentro | de | las
ahorro de agua. Denlro de las lineas temadticas:
lineas tematicas a ser -Instalacion, manienimiento
consideradas para la definicién de y renovacion de medidores
4 PLAN  DE | los proyectos se encuentran entre de consumo de agua y
ACCION otras: | sistema de captacion
- Fuentes alternas de -Reduccion de | pérdidas

inciuyendo mantenimiento
de redes hidrosanitarias,
mantenimiento del |sistema
de filtracién e instalacién
de dispositivos ahorradores
de agua |

-Capacitacién ¥

| sensibilizacion periédica en

el uso eficiente y ahorro del
agua

Otras  acciones | hacen
referencia al contro! de la
calidad el agua captada y a
la legalizacién |de Ia
captacion de agua

Las acciones | | _deben
formularse _con base al

manera especifica los actores diagnostico, es_decir_a la
involucrados y las linea base de oferta de

! responsabilidades agua y a la demanda.
cormrespondientes
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| 4.2, Inclusion de metas e
| indicadores de UEAA. Para el Se  establecieron  los
seguimiente y evaluacion de los siguientes indicadores
. proyectos definidos en el PUEAA, orientados a la reduccién
se deben establecer metas de pérdidas y a la
especificas, cuantificables y consecucién de metas de
alcanzables de corto, mediano y ' reduccién de pérdidas y
largo plazo, teniendo en cuenta la COnsumos:
vigencia  del  PUEAA. El X -Consumo total de agua
cumplimiento de las metas se -% Perscnal sensibilizade o
realizara con base en indicadores, capacitado en UEAA
los cuales deberéan contar con una -Reduccién de volumen de
ficha técnica metodoldgica, la cual agua consumida
como minimo debe contener:
nombre del Indicador, objeto, Cada uno de los
antecedente, medio de indicadores _no _incluye su
verificacion, formula de célculo y . ficha técnica metodol
| tiempo de cumplimiento.
4.3. Inclusién del cronograma y
presupuesto para la ejecucioén y
:zggz,?;mm :;:;rraﬁgsEAA. 5’: Se inciuye en el cuadro
% ; Plan de accion la frecuencia
| inferconexién de redes o de X o 2 -
= e efjecucion de las
suministro de agua polable, >
establecidos con base en la SakMies, MmAs oo R
Resolucion 759 de 2016 de la FIGHBS. aa Smausn
s ; coma tal, asl/ mismo, se
Comisién de Regulacion de Agua Inclne of cosio provectads
Potable y Saneamiento Bésico, o Y 2 PoH9%e

de las acciones en la tabla

b que hege sus veows, o resumen del plan de accion.

prestador  proveedor  deberd
incorporar acciones en el PUEAA,
para el prestador beneficiario.

De la anterior revision a manera de cuadro comparativo, en la cual se evidencia cumplimiento y adherencia a
los requisitos establecidos en la resolucion 1257 de 2018, se concluye que el PUEAA presentado por
INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S.A.S._es aprobado para quinquenio que rige_a partir del
otorgamiento de la concesién, sin embargo. se requiere ajustar o_complementar algunos aspectos gue se

detallan en las recomendaciones. Este PUEAA deberd ser actualizado guinguenalmente, y/o cuando se
realicen cambios en el proyecto.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

CONCEPTO

A partir del analisis realizado a la documentacién aportada por el solicitante, el fundamento juridico aph{:ab_(e 1%
lo corroborado en la visita técnica realizada, la suscrita funcionaria considera que es pertinente otargar la
concesion de aguas subterraneas a INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S.A.S., a beneficio del
proyectc Parque Cementerio Jardines de Jerusalén, por un periodo de cinco (5) afios, y un caudal de 0,2 litros
por segundo.(...)"

|
Que la Constitucién Politica en su articulo 8° establece “Es obligacién del Estado y de las
personas proteger las riquezas culturales y naturales de la Nacién”

Que el articulo 79 Ibidem consagra el derecho de todas las personas a gozar Ee un
ambiente sano, y a la participaciéon de la comunidad en las decisiones que puedan
afectarla. Igualmente establece para el Estado, entre otros, el deber de proteger la
diversidad e integridad del ambiente.

Que el articulo 80 de la Carta Politica, preceptua que le corresponde al Estado planiﬁcar el
manejo y aprovechamiento de los recursos naturales para garantizar su desarrollo
sostenible, su conservacion, restauracion o sustitucién, y ademas, debe prevenir y controlar
los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales, y exigir la reparacion de
los dafios causados. |

Que el articulo 2.2.3.2.5.2 del Decreto 1076 de 2015, establece el derecho al uso de aguas,
indicando que “Toda persona puede usar las aguas sin autorizacién en los casos previstos
los articulos 2.2.3.2.6.1 y 2.2.3.2.6.2 de este Decreto y tiene derecho a obtener concesion
de uno de aguas publicas en los casos establecidos en el articulo 2.2.3.2.7.1 de este
Decreto.

Que el articulo 2.2.3.2.7.1 del mismo decreto conceptia que “Toda persona natural o
Juridica, publica o privada, requiere concesién para obtener el derecho al aprovecharlmento
de las aguas para los siguientes fines:

a. Abastecimiento doméstico en los casos que requiera derivacion;

b. Riego y silvicultura,

c. Abastecimiento de abrevaderos cuando se requiera derivacion;

d. Uso industrial;

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

e. Generacion térmica o nuclear de electricidad;
f. Explotacion minera y tratamiento de minerales;
g. Explotacién petrolera,

h. Inyeccién para generacion geotérmica,

.. Generacidn hidroeléctrica;

J. Generacion cinética directa;

k. Flotacion de maderas;

|. Transporte de minerales y sustancias toxicas;
m. Acuicultura y pesca,

n. Recreacion y deportes;

0. Usos medicinales, y

p. Otros usos similares.

Que el articulo2.2.3.2.7.2. preceptia que el suministro de aguas para satisfacer
concesiones esta sujefo a la disponibilidad del recurso, por tanto, el Estado no es
responsable cuando por causas haturales no pueda garantizar el caudal concedido. La
precedencia cronoldgica en las concesiones no otorga prioridad y en casos de escasez

todas seran abastecidas a prorrata o por turnos, conforme el articulo 2.2.3.2,.13.16 de este
Decreto.

Que conforme a las disposiciones del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, CORPAMAG ejerce
la funcion de maxima autoridad ambiental dentro del ambito de su jurisdicciéon, de acuerdo
con las normas de caracter superior ejerce la funcién de evaluacion de los usos del agua,
suelo, aire y demas recursos naturales renovables.

Que el articulo 2.2.3.2.9.1 del Decreto 1076/15 en concordancia con el articulo 2.2.3.2.7.1
sefala “Las personas naturales o juridicas y las entidades gubernamentales que deseen
aprovechar aguas para usos diferentes de aquellos que se ejercen por ministerio de la ley

requiere concesion, para lo cual deberan dirigir una solicitud a la Autoridad Ambiental
competente...”

Que de conformidad al numeral 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, corresponde a las
Corporaciones Auténomas Regionales en su area de jurisdiccion el tramite y expedicion de
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

concesiones, permisos, autorizacion y licencias ambientales requeridas por la ley para el
uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales renovables o para el
desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente, previo el
cumplimiento de las disposiciones que regulan el Decreto 1076 de 2015, en armonia con el
Decreto-Ley 2811 de 1976;

Que en virtud al Articulo 2.2.3.2.7.2. del citado decreto, Corpamag establece que el
suministro de aguas para satisfacer concesiones esta sujeto a la disponibilidad del recurso,
por tanto, Corpamag no es responsable cuando por causa naturales no se pueda garantizar
el caudal concedido. (La precedencia cronoldgica en las concesiones no otorga prioridad y
en casos de escasez todas seran abastecidas a prorrata o por turnos), y teniendo en cuenta
el articulo 2.2.3.2.13.18. Ibidem esta Corporacién en casos de producirse escasez e limiten
los caudales Utiles disponibles, podra restringir los usos o consumos temporalmente. A tal
efecto se podra establecer turnos para el uso o distribuir porcentualmente los caudales
utilizables, resaltando que sera aplicable lo anterior aunque afecte derechos otorgados por
concesiones 0 permisos.

Que en virtud de lo anterior estando los documentos aportados por el peticionario y el
concepto técnico favorable de fecha Noviembre 20 de 2021, citado lineas arriba y de
conformidad con el Decreto 1076 de 2015, es viable otorgar la CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS, sobre el predio SAN FRANCISCO.

Que en consecuencia, el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de las funciones
misionales de su cargo,

|
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar una Concesién de Aguas Subterraneas a favor del sefior
MIGUEL ANTONIO PENA PEDROZO, identificado con cédula de ciudadania No.
8.714.665, en su condicién de Representante Legal de INVERSIONES JARDINES DE
JESURALEN S. A. S., identificada con el NIt. No. 900.432.103-9 para beneficio del predio
SAN FRANCISCO, localizado en el Km 5 Sabanas de Bonda, Distrito de Santa Marta para
riego y uso domeéstico, en caudal de 0,2 Ips, a partir del pozo ubicado en las coordenadas
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geograficas N11°14°38.13" - W74°06°53.51", de acuerdo a las consideraciones anotadas en
la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo anterior, la empresa INVERSIONES JARDINES DE
JERUSALEN S. A. S., debera dar estricto cumplimiento a las siguientes obligaciones:

1. No captar mas caudal que el concesionado

2. Dar estricto cumplimiento al uso para el cual se autoriza en la concesién

3. Hacer uso del agua captada exclusivamente a beneficio del proyecto PARQUE
CEMENTERIO JARDINES DE JERUSALEN, predio San Francisco

Extraer las aguas de tal manera que no se produzcan sobrantes.

Instalar un medidor de caudal en el pozo, especificamente en la descarga de la

bomba, para medir con exactitud el caudal y volumen captado en el pozo explotado.

En caso que el medidor sea reparado o cambiado, se debe notificar oportunamente

a esta autoridad ambiental.

6. Los equipos de bombeo para la extraccién de aguas subterrdneas deberan ser
bombas sumergibles o bombas turbinas de eje vertical lubricados con agua, de tal
forma que puedan operar sin generar contaminacién, esta prohibida la instalacién de
bombas lubricadas en aceite.

7. Llevar control diario de los volimenes de agua subterranea extraidos, los cuales
deben estar a disposicion de esta autoridad ambiental para los procesos de control y
seguimiento ambiental o cuando se solicite.

8. El pozo debe estar protegido ante factores externos, de preferencia a través de una
caseta de bombeo, a través de la cual se pueda aislar tanto la tuberia de succién
como el equipo de bombeo, para evitar riesgos de contaminacion del recurso hidrico
por escurrimiento de aguas residuales, residuos sélidos, productos quimicos como
agroquimicos, hidrocarburos, entre otros.

9. Realizar monitoreo de las variables fisicoquimicas y microbiolégicas del agua
captada semestralmente. Las muestras deberan ser tomadas y analizadas por un
laboratorio acreditado para tal fin por parte del IDEAM.

10. El solicitante debera informar ante esta autoridad ambiental sobre cualquier cambio
en el disefio de las obras de captacion, conduccion y distribucion de agua
subterranea, previo a su gjecucion, durante la vigencia de la concesién de aguas.

o K
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11. Implementar el programa de uso eficiente y ahorro del agua aprobado mediante |a
resolucién que otorga la concesién de aguas subterraneas, éste debera  ser
actualizado quinquenalmente, y/o cuando se realicen cambios en el proyecto. I|
12.Los pozos que, por razones técnicas ya no puedan ser explotados, deberan, ser
sellados adecuadamente para evitar potencial contaminacion del agua subterranea.
13. Referente al PUEAA! .
13.1. Ajustar la aproximacion de balance hidrico presentada en el documento PUEAA
13.2. Determinar las pérdidas  por conduccién hasta el almacenamiento y la
distribucion tanto para riego como para uso doméstico, empleando los valores de
referencia establecidos en el Reglamento del Sector de Agua Potable vy
Saneamiento Basico. 'I

13.3. Elaborar la ficha técnica metodologica de los indicadores del PUEAA con todos
sus minimos componentes. .

14 Cancelar oportunamente a CORPAMAG la facturacion de la tasa por el uso del agua
y el control y seguimiento.

15. Todo tipo de actividad de exploracion, perforacion © reperforacion p!ara la
explotacion de aguas subterraneas debera contar con todos los permisos previos,
expedidos por la autoridad ambiental respectiva, so pena de incurrir en causales de
amonestacion o sancion establecidas por la ley. '

16. Mantener en &ptimas condiciones los sistemas de captacion, conduccion,
distribucion del recurso hidrico.

ARTICULO TERCERO: El término de vigencia para la Concesion de Aguas Subterraneas
es de Cinco (05) afios, contados a partir de la ejecutoria del presente acto adminisfrativo,
de acuerdo al articulo 87 del CPACA. '

ARTICULO CUARTO: Aprobar la implementacion del Programa de Ahorro y Uso Eficiente
del Agua, teniéndose en cuenta que cumple con los requisitos establecidos por Ia
Resolucién No. 1257 de 2018, emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible. '
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
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FRANCISCO PARA RIEGO Y USO DOMESTICO EN UN CAUDAL DE 0,2 LPS Y SE
APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

ARTICULO QUINTO: CORPAMAG podra declarar la caducidad de esta concesion en los
siguientes casos:

1. Por cesion del derecho a usar el recurso a favor de terceros, salvo que medie permiso
previo y escrito de CORPAMAG.

2. El destino de la concesion para usos diferentes del sefialado en la peticién y en el
presente acto administrativo.

3. EI desconocimiento por parte de la sociedad concesionaria de las condiciones
impuestas.

4. El incumplimiento grave y reiterado de las normas sobre la preservacion de los
recursos naturales.

5. No usar la cancesién durante dos (2) afios.

6. La disminucién progresiva o el agotamiento del recurso.

7. El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones incorporadas en la presente
resolucion, las previstas en el articulo 62 del Decreto 2811 de 1974, en concordancia con el
articulo 248 del Decreto 1541 de 1978.

ARTICULO SEXTO: Inversiones Jardines de Jerusalén S. A. S., debera de conformidad
con el Decreto 1076 de 2015 y la Ley 99 de 1993, cumplir con las obligaciones que contrae
como concesionario cuando incurra en alguna de las prohibiciones previstas en el articulo
2.2.3.2.24 2. del citado decreto, le ocasionara la imposicién de sanciones entre ellas multas
diarias hasta de 5000 salarios minimos mensuales, teniendo en cuenta el proceso
administrativo sancionatorio conforme a la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO SEPTIMO: Remitase copia de la presente providencia al Procurador 13 Judicial
Il Agrario y Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO OCTAVO: Notifiquese del presente acto administrativo al Representante Legal
de la empresa INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S. y/o Apoderado dentro
de este proceso y/o quien haga sus veces.
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA CONCESION DE AGUAS SUBTERRANEAS
A FAVOR DE LA EMPRESA INVERSIONES JARDINES DE JERUSALEN S. A. S.
IDENTIFICADA CON EL NIT. N° 900.432.103-9 PARA BENEFICIO DEL PREDIO SAN
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APRUEBA EL PROGRAMA DE AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

ARTICULO NOVENO: Ordénese la publicacién de la parte resolutiva del presente a_cto|
administrativo, en la pagina Web de la Corporacion. |

ARTICULO DECIMO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de
reposicién, el cual podra interponerse ante la Direccion General de CORPAMAG en la
diligencia de notificacion personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la
notificacién por aviso, o al vencimiento del término de publicacién, de acuerdo al articulo 76
de la Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

JEQ&Q G

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

N

Elaboré: Sara Diaz Granades - Contratjsta SGAL Y | AL
Revisd: Karen Bozén- Maricruz Farre rofesibnales §GA
VoBo: Alfredo Martinez Gutiérrez — Subidirector

Expediente 3850

CONSTANCIA DE NOTIFICACION

| |
Se realiza notificacion personal por correo electrénico con fundamento en el numeral 1° del B
articulo 67 de la Ley 1437 de 2011. |
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Resolucion N°6541 de 28 de Noviembre de 2022

De <ppalacio@icorpamag.gov.co>
Destinatario  <jardinesdejerusalen@hotmail.com>
Fecha 2022-12-22 09:29

Prioridad Lamas alta

[B Resolucion 6541 de 2022.pdf(~6,2 MB)

En atencion al radicado No.R292198€98281 de fecha 08-89-2821 por medio de la cuzl autorliza ser notificado por correc electrdnico, se proc

de conformidad con lo establecide en el numeral 1° del inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se notifica el contenido del acto administra
de 13 referencia, indicdndale que contra el presente acte administrativo procede recurso de reposicidn el cual podrd interponerse ante la
Direccidn General de CORPAMAG dentro de los diez (1®) dias siguientes a =1la, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de 2811.

%S¢ adjunta copia integra de las Resoluciones.

Atentamente,

Subdireccidn de Gestion Ambiental
CORPAMAG

1M



